
 

 

 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

Resolución Directoral  

N° 334-2022-IPD/DINADAF 

 

Lima, 04 de mayo de 2022 
 

VISTOS: La Resolución N° 146-2022-DINADAF/IPD, de fecha 04 de marzo de 2022, 
emitida por la Dirección Nacional de Deporte de Afiliados; el Oficio N° 144-2022-FPV/P, 
signado con Expediente N° 4673-2022, de fecha 11 de marzo de 2022, cursado por la 
Federación Peruana de Voleibol; el Informe N° 000485-2022-PMD/IPD, de fecha 15 de 
marzo de 2022, emitido por la Unidad Funcional de Gestión de Planificación y Metodología 
Deportiva de la Dirección Nacional de Deporte de Afiliados, y; 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Resolución Directoral N° 146-2022-DINADAF/IPD, de fecha 04 de 

marzo de 2022, se resuelve Autorizar la participación de la delegación deportiva de la 
Federación Peruana de Voleibol en el evento deportivo internacional denominado ““6ª 
ETAPA DEL CIRCUITO SUDAMERICANO DE VOLEIBOL DE PLAYA, TEMPORADA 
2021/2022”, que se realizaría del 11 al 13 de marzo de 2022, en la ciudad de Cochabamba 
– Bolivia; 

 
Que, mediante Oficio N° 144-2022-FPV/P, signado con Expediente N° 4673-2022, 

de fecha 11 de marzo de 2022, Cursada por la Federación Peruana de Voleibol solicita la 
desestimación del precitado acto resolutivo, a razón de que, las participantes se 
encontraban delicadas de salud;  

 
Que, mediante Informe N° 000485-2022-PMD/IPD, de fecha 15 de marzo de 2022, 

la Unidad Funcional de Gestión de Planificación y Metodología Deportiva de esta Dirección 
Nacional considera viable la solicitud formulada por la Federación Peruana de Voleibol, en 
lo concerniente a la desestimación de la Resolución Directoral N° 146-2022-DINADAF/IPD, 
de fecha 04 de marzo de 2022;  

 
Que, el artículo 214, numeral 214.1, subnumeral 214.1.2 del Texto Único Ordenado 

de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, dispone: “214.1 Cabe la 
revocación de actos administrativos, con efectos a futuro, en cualquier de los siguientes 
casos: 214.1.2 Cuando sobrevenga la desaparición de las condiciones exigidas legalmente 
para la emisión del acto administrativo cuya permanencia sea indispensable para la 
existencia de la relación jurídica creada”; 

 
Que, sobre el particular, para el caso materia de análisis, es de advertir que al 

momento de la emisión de la Resolución Directoral N° 146-2022-DINADAF/IPD, de fecha 
04 de marzo de 2022, se verificó el cumplimiento de los requisitos para la autorización de 
la participación de las delegaciones deportivas en eventos deportivos internacionales, 
dispuestos por el numeral 10.1 de la Directiva Nº 080-2018-IPD/DINADAF denominada 
“Autorización y Otorgamiento de Subvenciones a favor de las Federaciones Deportivas 
Nacionales y de la Asociación Nacional Paralímpica del Perú”, aprobada mediante 
Resolución de Gerencia General Nº 044-2018-IPD/GG, de fecha 18 de diciembre de 2018; 



 

 

 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 
Que, de conformidad con lo establecido en la Ley Nº 28036, Ley de Promoción y 

Desarrollo del Deporte y sus modificatorias; el Reglamento de la Ley de Promoción y 
Desarrollo del Deporte, aprobado por Decreto Supremo N° 018-2004-PCM; la Directiva N° 
80-2018-IPD/DINADAF denominada “Autorización y Otorgamiento de Subvenciones a favor 
de las Federaciones Deportivas Nacionales y de la Asociación Nacional Paralímpica del 
Perú”, aprobada por Resolución de Gerencia General N° 044-2018-IPD/GG de fecha 18 de 
diciembre de 2018; el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General y la atribución delegada; 

 
 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1°. - REVOCAR, a partir de la fecha el acto administrativo dispuesto 

mediante Resolución Directoral N° 146-2022-IPD/DINADAF, de fecha 04 de marzo de 2022, 
en todos sus extremos. 
 
              Artículo 2°. - NOTIFICAR la presente resolución a la Federación Peruana de 
Voleibol, para conocimiento y fines pertinentes. 
 

Artículo 3°. - PUBLICAR la presente resolución en el Portal de Transparencia del 
Instituto Peruano del Deporte – IPD (www.ipd.gob.pe). 
 
 
   Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROGER MARCIAL PRÍNCIPE HUERTA  
Director Nacional de Deporte de Afiliados (e) 

Instituto Peruano del Deporte 
 
Exp. 4673-2022 


		2022-05-04T21:58:10-0500
	PRINCIPE HUERTA Roger Marcial FAU 20135897044 hard
	Soy el autor del documento




